SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO COMUNITÁRIO

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário - Março/2015                                 Página 1 de 1

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA/2015 DO CONSELHO COMUNITÁRIO

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às dez horas e trinta 1

minutos, no Auditório da Unidade Seminário do Campus Cerro Largo - UFFS, em 2

Cerro Largo/RS, foi realizada a segunda Sessão Ordinária do Conselho Comunitário. 3

A Presidente, Eni Araújo Malgarim, abriu a sessão saudando os conselheiros 4

presentes (lista anexa) e colocou em apreciação a ata da sessão anterior, que foi 5

aprovada por unanimidade. A presidente justificou a convocação da sessão para o 6

horário da manhã, com a finalidade de oportunizar aos conselheiros a participação 7

no Seminário sobre Evasão, que ocorrerá na parte da tarde, e com pauta única 8

sobre o processo de consulta prévia à comunidade para escolha de Reitor, Vice-9

Reitor e Diretores de campi da UFFS, devido à importância do trabalho do Conselho 10

Comunitário no processo eleitoral. A seguir o diretor do Campus, Prof. Edemar 11

Rotta, falou sobre a responsabilidade do Conselho Comunitário no processo 12

eleitoral, com atribuição de organizar e operacionalizar o cadastro e credenciamento 13

dos votantes da comunidade regional, cuja participação tem peso de vinte e cinco 14

por cento dos votos. A seguir a Profa. Serli Genz Bölter, participante da sessão 15

como membro da Comissão Eleitoral Local - CEL foi convidada a se manifestar; 16

falou sobre o andamento do processo eleitoral, cronograma, cadastro e 17

credenciamento das entidades (requisitos para entidades e eleitores individuais: 18

nome completo, e-mail, identidade), forma de votação (cédulas) e possível data da 19

eleição no próximo dia vinte e seis de maio. Os conselheiros se manifestaram 20

questionando a possibilidade de a votação ser realizada em diversos locais e 21

cidades; a Profa. Serli informou que esse pleito é difícil de ser atendido tendo em 22

vista dificuldades como listas de votantes, controle de votantes, fiscais dos 23

candidatos em vários locais; no entanto, disse que fará encaminhamento da 24

proposta à Comissão Geral encarregada de conduzir o processo eleitoral. O plenário 25

decidiu que, após o credenciamento das entidades, será agendada uma sessão 26

extraordinária para conferência da documentação e homologação dos inscritos pelos 27

membros do Conselho Comunitário. Sendo onze horas e quarenta e cinco minutos 28

foi encerrada a sessão, da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, Secretária Executiva, 29

lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será devidamente assinada por mim 30

e pela presidente. Cerro Largo/RS, 12 de março de 2015. 31